Уголовное дело №1-274/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Курск 08 ноября 2018 года

Промышленный районный суд г.Курска в составе:

председательствующего судьи Ивановой О.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Шуруповой А.И., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Сеймского административного округа г. Курска Дюкаревой А.Ю., помощника прокурора Сеймского административного округа г. Курска Борисенко Е.С., 

подсудимого ФИО11, 

защитника – адвоката Поздняковой Е.М., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО11, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

содержащегося под стражей с 03.05.2018 года, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11, находившегося по месту жительства в съемном жилье по адресу: 

<

адрес> в ходе переписки с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» в неустановленном предварительным следствием аккаунте с учетной записью 

<

данные изъяты> (далее – неустановленное лицо), из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе вещество - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в крупном размере, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

При этом между ФИО11 и вышеуказанным неустановленным лицом была достигнута договоренность о распределении ролей, согласно которой неустановленное лицо, соблюдая меры конспирации, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», должно было организовывать передачу через тайники («закладки») оптовых партий наркотических средств ФИО11; приискивать на территории г. Курска лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты; контролировать получение от приобретателей наркотических средств денежных средств в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» на неустановленный предварительным следствием лицевой счет; при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через службу мгновенного обмена сообщениями - «Telegram» получать от ФИО11 информацию о местонахождении тайников («закладок») с наркотическим средством и сообщать ее лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотического средства, совершая, таким образом, незаконный сбыт наркотического средства; распределять денежные средства, полученные в результате совершения преступления, и перечислять их часть в электронной платежной системе «Мastercard» на лицевой счет ФИО11 в качестве вознаграждения за совершение незаконного сбыта наркотического средства. За данные действия неустановленное лицо должно было получать материальное вознаграждение в виде части денежных средств от реализации наркотического средства, размер которого устанавливало самостоятельно. 

В свою очередь ФИО11, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли должен был, соблюдая меры конспирации, осуществлять личную переписку в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» с неустановленным лицом, где получать от последнего информацию о тайниках («закладках») с оптовой партией наркотического средства, которые должен был забирать и хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе или в квартире, где проживал, осуществлять расфасовку оптовых партий наркотического средства на пригодные для одноразового потребления дозы, а затем осуществлять путем помещения в тайники («закладки») мелкооптовые партии наркотического средства, расфасованного по полимерным пакетикам, при этом фотографировать и делать описание мест нахождения тайников («закладок») на мобильный телефон, которые, используя приложение «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать неустановленному лицу с целью последующего их незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, и получать в качестве вознаграждения часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконного сбыта наркотических средств, в электронной платежной системе «Мastercard».

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли поместило на неустановленном предварительным следствием участке местности в г.Курске оптовую партию с наркотическим средством, содержащим в своем составе вещество – альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 157,62 грамма, после чего в начале апреля 2018 года, используя централизованную службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», сообщило ФИО11 описание ее местонахождения. 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время ФИО11, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, находясь на неустановленном предварительным следствием участке местности в г.Курске, забрал из тайника («закладки») наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 157,62 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, перевез его в свою съемную квартиру по адресу: 

<

адрес> где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, находясь в съемной квартире по адресу: 

<

адрес> расфасовал часть полученной оптовой партии вышеуказанного наркотического средства в полимерные пакетики и фольгированную бумагу на пригодные для одноразового потребления дозы, после чего изготовленные мелкие партии наркотического средства, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 39,92 грамма, не менее чем в 46 свертках, предназначенных для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, перевез в свою съемную квартиру по адресу: 

<

адрес> где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Во исполнение совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО11, находясь в 

<

адрес> действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли взял часть незаконно хранившегося в указанной квартире расфасованного не менее чем в 6 свертках из фольгированной бумаги и в полимерном пакетике наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 6,42 грамма, прибыл 

<

адрес> где под подоконником окна, расположенного около входной двери в подъезд, поместил находившееся в свертке из фольгированной бумаги в полимерном пакетике, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 1,18 грамма, создав таким образом тайник («закладку») для последующего незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства весом 5,24 грамма продолжил хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. Затем ФИО11 на свой мобильный телефон сфотографировал данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством, однако не сообщил о нем неустановленному лицу, так как намеревался сделать это, находясь у себя дома вечером того же дня. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО11 прибыл 

<

адрес> где в отверстие под общедомовой газовой трубой, расположенной около входной двери в подъезд, поместил находившееся в свертке из фольгированной бумаги в полимерном пакетике, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 1,15 грамма, создав таким образом тайник («закладку») для последующего незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства весом 4,09 грамма, продолжил хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. Затем ФИО11 на свой мобильный телефон сфотографировал данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством, однако не сообщил о нем неустановленному лицу, так как намеревался сделать это, находясь у себя дома вечером того же дня. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО11 прибыл 

<

адрес> где под общедомовой газовой трубой, расположенной в холле около входа в подъезд, поместил находившееся в свертке из фольгированной бумаги в полимерном пакетике наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,55 грамма, создав таким образом тайник («закладку») для последующего незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства весом 3,54 грамма продолжил хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. Затем ФИО11 на свой мобильный телефон сфотографировал данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством, однако не сообщил о нем неустановленному лицу, так как намеревался сделать это, находясь у себя дома вечером того же дня. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО11 прибыл 

<

адрес> где под доской объявлений, расположенной около входа в подъезд, поместил находившееся в свертке из фольгированной бумаги в полимерном пакетике наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 1,18 грамма, создав таким образом тайник («закладку») для последующего незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства весом 2,36 грамма продолжил хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. Затем ФИО11 на свой мобильный телефон сфотографировал данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством, однако не сообщил о нем неустановленному лицу, так как намеревался сделать это, находясь у себя дома вечером того же дня. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО11 прибыл 

<

адрес> где внутри перила из металлической трубы, расположенной около входа в подъезд, поместил находившееся в свертке из фольгированной бумаги в полимерном пакетике наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 1,18 грамма, создав таким образом тайник («закладку») для последующего незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства весом 1,18 грамма продолжил хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. Затем ФИО11 на свой мобильный телефон сфотографировал данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством, однако не сообщил о нем неустановленному лицу, так как намеревался сделать это, находясь у себя дома вечером того же дня. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО11 прибыл 

<

адрес> где под сидением расположенной около входа в подъезд лавки с правой стороны поместил находившееся в свертке из фольгированной бумаги в полимерном пакетике наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 1,18 грамма, создав таким образом тайник («закладку»), для последующего незаконного сбыта, местонахождение которого сфотографировал на свой мобильный телефон, однако не сообщил о нем неустановленному лицу, так как намеревался сделать это, находясь у себя дома вечером того же дня. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 00 минут в результате осмотра места происшествия - участка местности 

<

адрес> следователем 

<

данные изъяты> под подоконником окна, расположенного около входной двери в подъезд, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, к которому приклеен магнит круглой формы, и фрагмента фольги, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, весом 1,18 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 00 минут в результате осмотра места происшествия - участка местности 

<

адрес> следователем 

<

данные изъяты> под общедомовой газовой трубой, расположенной около входной двери в подъезд, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, к которому приклеен магнит круглой формы, и фрагмента фольги, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, весом 1,15 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 00 минут в результате осмотра места происшествия – 

<

адрес> следователем 

<

данные изъяты> под общедомовой газовой трубой, расположенной в холле около входа в подъезд, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, к которому приклеен магнит круглой формы, и фрагмента фольги, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, весом 0,55 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 40 минут в результате осмотра места происшествия - участка местности 

<

данные изъяты> следователем 

<

данные изъяты> под доской объявлений, расположенной около входа в подъезд, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, к которому приклеен магнит круглой формы, и фрагмента фольги, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, весом 1,18 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 40 минут в результате осмотра места происшествия - 

<

данные изъяты> следователем 

<

данные изъяты> внутри перила из металлической трубы, расположенной около входа в подъезд, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, к которому приклеен магнит круглой формы, и фрагмента фольги, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, весом 1,18 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 40 минут в результате осмотра места происшествия - участка местности 

<

адрес> следователем 

<

данные изъяты> под сидением расположенной около входа в подъезд лавки с правой стороны был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, к которому приклеен магнит круглой формы, и фрагмента фольги, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, весом 1,18 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 15 минут в результате обыска в жилище ФИО11 

<

адрес> сотрудниками 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты 40 свертков из фольгированной бумаги, перемотанные лентой черного цвета, к каждому из которых приклеен магнит круглой формы, в каждом из которых находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа - пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 33,5 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 25 минут до 12 часов 29 минут в результате осмотра места происшествия – съемной квартиры ФИО11 по адресу: 

<

адрес> дознавателем 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят прозрачный пакет на вакуумной застежке с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа - пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 117,7 грамма.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество – альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 157,62 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ образует крупный размер, однако не смогли довести до конца свой преступный умысел, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме и показал, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в съемной квартире по адресу: 

<

адрес> он посредством сети «Интернет» через приложение «Телеграмм» в ходе переписки с неизвестным ему лицом под ником 

<

данные изъяты> договорился о своем трудоустройстве закладчиком наркотических средств, при этом его заработная плата должна была составлять 200-250 рублей за одну изготовленную им закладку. С этого времени он периодически раскладывал на территории г.Курска «закладки» с наркотическими средствами, чаще в Сеймском округе г.Курска. Через некоторое время он приобрел весы, фольгу и изоленту и стал получать от неизвестного лица под ником 

<

данные изъяты> в приложении «Телеграмм» адреса с оптовыми партиями наркотического средства под сленговым названием «соль», которые он в свою очередь забирал, привозил в другую съемную квартиру по адресу: 

<

адрес> где расфасовывал на разовые дозы, затем раскладывал их на территории города и отправлял лицу под ником 

<

данные изъяты> фотоотчет с описанием произведенных им «закладок» наркотического средства, за что тот перечислял ему денежные средства на банковскую карту. 

ДД.ММ.ГГГГ неизвестное лицо под ником 

<

данные изъяты> в приложении «Телеграмм» прислал ему адрес с описанием очередной оптовой партии наркотического средства весом 200 грамм, которую он забрал, перевез в съемную квартиру по адресу: 

<

адрес> где спрятал и хранил, периодически приезжая туда и расфасовывая часть наркотика на мелкие партии – «закладки», которые распространял 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ он в очередной раз приехал в съемную квартиру по адресу: 

<

адрес> где расфасовал в прозрачные полиэтиленовые пакетики с вакуумной застежкой 70 «закладок» с наркотическим средством весом от 0,6 грамма до 1,2 грамма, которые перевез в квартиру по адресу: 

<

адрес> 

Утром ДД.ММ.ГГГГ он взял 30 пакетиков с наркотическим средством, которые разложил по «закладкам» 

<

адрес> – под подоконником около входной двери в 3-й подъезд, в отверстии под общедомовой газовой трубой около входной двери в 4-й подъезд и под общедомовой газовой трубой в холле около входа в 1-й подъезд, а также под доской объявлений около входа в 4-й подъезд дома 

<

адрес> внутри перила из металлической трубы около входа в 6-й подъезд дома 

<

адрес> и под сидением лавки с правой стороны, расположенной около входа во 2-й подъезд дома 

<

адрес> Согласно предварительной договоренности на свой мобильный телефон «Honor» он фотографировал и составлял описание месторасположения каждой сделанной «закладки», которое вечером должен был посредством приложения «Телеграм» отправить неизвестному лицу под ником 

<

данные изъяты> 

Когда он разложил по «закладкам» все пакетики с наркотиком, которые у него были с собой, примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ около дома 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, которые в присутствии понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого обнаружили в кармане его куртки и изъяли мобильный телефон «Honor». Он добровольно сообщил сотрудникам полиции, что именно этот телефон использовал при распространении наркотического средства, после чего в нем были обнаружены фотографии и описание сделанных им в этот день «закладок», по которым эти «закладки» были изъяты сотрудниками полиции. 

Оставшиеся в квартире 

<

адрес> 40 пакетиков с наркотическим средством, а также наркотическое средство, спрятанное им в газовой плите в квартире 

<

адрес> и приспособления для его фасовки, впоследствии также были изъяты сотрудниками полиции. 

Помимо признания вины самим ФИО11, о виновности подсудимого в совершении при установленных судом обстоятельствах инкриминируемого ему преступления свидетельствуют следующие исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе вещественные доказательства.

Так, свидетель ФИО1 в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

...>, в окно он увидел подозрительного молодого человека, который во дворе его дома и рядом расположенных домов делал какие-то тайники и фотографировал их на мобильный телефон, при этом вел себя аккуратно и постоянно оглядывался по сторонам. Он понял, что этот парень делает «закладки» с наркотическим средством и позвонил УУП ФИО2 которому сообщил об увиденном и описал внешность и одежду подозрительного парня. Примерно через 20 минут во двор приехал участковый ФИО3 который во дворе дома 

<

адрес> уже задержал этого молодого человека, который, как он впоследствии узнал от сотрудников полиции, действительно делал тайники («закладки») с наркотическим средством. Задержанным оказался подсудимый ФИО11. 

Свидетель ФИО4 занимающий должность 

<

данные изъяты> и свидетель ФИО5 занимающий должность 

<

данные изъяты> в судебном заседании показали, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью проверки поступившей от жителя дома 

<

адрес> ФИО6 информации о том, что неизвестный парень предположительно раскладывает «закладки» с наркотическим средством, они прибыли по указанному адресу и задержали во дворе дома 

<

адрес> ФИО11, который после доставления в ПП-№ ОП УМВД России по г.Курску сознался в распространении наркотических средств путем производства «закладок» на территории г. Курска. Затем был проведен личный досмотр ФИО11, в ходе которого последний пояснил, что в имеющемся при нем мобильном телефоне «Honor» сохранены фотографии и описания местонахождения сделанных им закладок, которые он не успел отправить через приложение «Телеграмм» своему работодателю, после чего указанный телефон был изъят. Затем они в составе следственно-оперативной группы выехали по указанным ФИО11 адресам тайников («закладок») и в период времени с 17 часов 30 минут до 20 часов 40 минут следователями отдела ФИО7 и ФИО8 в присутствии понятых с участием ФИО11 были произведены осмотры места происшествия, в ходе которых последний указал места, где утром этого же дня оставил «закладки» с наркотическим средством – 

<

адрес> В указанных ФИО11 местах действительно были обнаружены и изъяты свертки из фольги, обмотанные изолентой черного цвета, под которой находились небольшие магниты для крепления тайника («закладка») к металлическим предметам, внутри которых находились полиэтиленовые пакеты с вакуумными застежками с кристаллическим веществом светлого цвета, которое со слов ФИО11 является наркотическим средством под сленговым названием «КРС» или «соль». После изъятия данные свертки были упакованы следователями в бумажные конверты, скрепленные печатью ФИО53 УМВД России по г. Курску и заверенные подписями понятых и следователя. По окончании осмотра ФИО11 пояснил, что 

<

адрес> припаркован принадлежащий ему автомобиль 

<

данные изъяты> гос. номер № на котором он передвигался по улицам г.Курска с целью распространения наркотического средства путем производства тайников («закладок»), в том числе изъятых в этот день сотрудниками полиции. Прибыв к данному автомобилю, следователь в присутствии понятых осмотрела и изъяла его, о чем составила соответствующий протокол. 

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она сдает принадлежащую ей квартиру по адресу: 

<

адрес> ФИО10 и ФИО11, о чем ДД.ММ.ГГГГ между ней и ФИО12 был заключен договор. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно о том, что ее квартиросъемщик ФИО11 примерно с марта ДД.ММ.ГГГГ занимался сбытом наркотических средств путем производства тайников («закладок») на территории г. Курска и ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был произведен обыск квартиры, которую она сдавала ФИО11 и ФИО13 в котором она, как собственник жилья, не участвовала, так как находилась за пределами г.Курска. Впоследствии от сотрудников полиции она узнала, что в ходе обыска в ее квартире у ФИО11 было обнаружено и изъято наркотическое средство. 

Согласно показаниям в суде свидетеля ФИО14 на протяжении двух лет она встречалась с ФИО11, совместно с которым с ДД.ММ.ГГГГ снимала квартиру по адресу: 

<

адрес> С ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 не работал, но у него были деньги, поскольку с его слов он где-то подрабатывал. О причастности ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ к распространению наркотических средств путем создания тайников («закладок») на территории г.Курска, а также о том, что ФИО11 одновременно снимал квартиру 

<

адрес> где расфасовывал наркотическое средство с целью его дальнейшего сбыта, за что получал денежные средства от неизвестных лиц, ей стало известно от сотрудников полиции только ДД.ММ.ГГГГ после его задержания. Кроме того, сотрудники полиции сообщили ей, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска ее съемной квартиры обнаружили и изъяли наркотическое средство. При обыске она не присутствовала, так как находилась в этот день в 

<

данные изъяты> 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 (т.2 л.д.49-52) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он сдавал ФИО11 принадлежащую ему квартиру по адресу: 

<

адрес> В связи с тем, что ФИО11 своевременно не перевел ему на банковскую карту оплату за квартиру и телефон последнего был отключен, утром ДД.ММ.ГГГГ он приехал в квартиру, которую сдавал ФИО11, однако последнего в ней не было. В квартире он обнаружил на кухне под сиденьем кухонного уголка отрезки фольги, в газовой плите - прозрачный полиэтиленовый пакет с кристаллическим веществом зеленого цвета. Кроме этого на кухне он нашел электронные весы, две картонные коробки с упаковочными пакетами, в прихожей короб с картонными коробками различных размеров и четыре упаковки пищевой пленкой, о чем сразу сообщил в полицию. Прибывшие сотрудники полиции в присутствии двух понятых с его разрешения произвели осмотр квартиры, в ходе которого он выдал пакет с веществом зеленого цвета и сообщил об обстоятельствах его обнаружения, который был упакован в пакет с биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе осмотра сотрудники полиции изъяли другие обнаруженные им предметы, которые, скорее всего, принадлежали ФИО11, а также его отпечатки пальцев и слюну. Все изъятое было упаковано в пакеты с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. По факту осмотра сотрудник полиции составил протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО54 (т.2 л.д.107-109), занимающего должность дознавателя 

<

данные изъяты> и свидетеля ФИО16 (т.2 л.д.114-116), занимающего должность старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты> следует, что примерно в 10 часов ДД.ММ.ГГГГ от оперативного дежурного 

<

данные изъяты> они получили указание проехать по адресу: 

<

адрес> так как там хранятся наркотические средства. Они в составе следственно-оперативной группы прибыли в указанную квартиру, где находился ее хозяин ФИО17 от которого они получили разрешение на осмотр квартиры. В ходе осмотра в присутствии приглашенных ими понятых ФИО18 пояснил, что обнаружил в указанной квартире и желает добровольно выдать кристаллическое вещество зеленого цвета в полимерном пакете, который после этого был изъят из-под электрической плиты в кухне. Кроме того, в ходе осмотра в квартире были изъяты электронные весы, медицинская маска, изоляционная лента, магниты, фрагменты фольги и конверта, блокнот, два полиэтиленовых пакета, медицинские резиновые перчатки, канцелярский нож, два короба с упаковочным материалом, две футболки красного и зеленого цвета, дактокарта и образцы биологического происхождения (слюна) владельца квартиры, два следа пальцев рук – с окна комнаты и поверхности аудиоколонки, два окурка сигарет. Все изъятое было упаковано в пакеты и конверты с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. По окончанию осмотра понятые ознакомились с протоколом и расписались в нем, ни у кого замечаний, дополнений не возникло. ФИО55 пояснил, что изъятые в квартире предметы принадлежат ФИО11, который снимал у него квартиру.

Показания свидетелей ФИО19 ФИО20 ФИО21 ФИО22 ФИО23 ФИО24 ФИО25 и ФИО26 объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в следующих материалах уголовного дела:

- протоколе личного досмотра ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.7-16), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО11 пояснил, что при нем имеется мобильный телефон с адресами тайников («закладок») с наркотическим средством, после чего в правом кармане куртки ФИО11 обнаружен, изъят и впоследствии упакован мобильный телефон «Honor» IMEI: № № с сим-картой оператора «МТС» с номером № в котором находятся адреса 30 тайников («закладок») с наркотическим средством под сленговым названием «соль», сделанных последним в тот день в Сеймском округе г.Курска; 

- протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ со схемой и фототаблицей к нему (т.1 л.д.24-37), согласно которому 28.04.2018 года в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 00 минут с участием ФИО11 в ходе осмотра участка местности 

<

адрес> и входа в него под подоконником обнаружено, изъято и упаковано в бумажный конверт вещество кристально-бирюзового цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакете с вакуумной застежкой, упакованном в сверток из фольги, обмотанный изолетной черного цвета, к которой прикреплен небольшой магнит; при осмотре участка местности 

<

адрес> в отверстии газовой трубы около входной двери в подъезд обнаружено, изъято и упаковано в бумажный конверт вещество кристально-бирюзового цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакете с вакуумной застежкой, упакованном в сверток из фольги, обмотанный изолетной черного цвета, к которой прикреплен небольшой магнит; при осмотре 

<

адрес> под газовой трубой обнаружено, изъято и упаковано в бумажный конверт вещество кристально-бирюзового цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакете с вакуумной застежкой, упакованном в сверток из фольги, обмотанный изолетной черного цвета, к которой прикреплен небольшой магнит;

- протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ со схемой и фототаблицей к нему (т.1 л.д.47-61), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 40 минут с участием ФИО11 в ходе осмотра 

<

адрес> под доской объявлений обнаружено, изъято и упаковано в бумажный конверт порошкообразное ближе к кристаллическому вещество светлого цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакете с застежкой, упакованном в сверток из фольги, перемотанный черной изолетной, к которой прикреплен круглый магнит; при осмотре участка местности 

<

адрес> внутри профтрубы левого перила лестницы обнаружено, изъято и упаковано в бумажный конверт кристаллическое вещество светлого цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакете с застежкой, упакованном в сверток из фольги, перемотанный черной изолетной, к которой прикреплен круглый магнит, а также с первого порога лестницы под указанным перилом – след обуви на цифровой носитель, с самого перила – след ладони на фрагмент дактопленки; при осмотре участка местности 

<

адрес> под сиденьем лавки на ножке обнаружено, изъято и упаковано в бумажный конверт кристаллическое вещество светлого цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакете с застежкой, упакованном в сверток из фольги, перемотанный черной изолетной, к которой прикреплен круглый магнит; 

- заключении дактилоскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.184-188), согласно выводам которого след ладони, перекопированный с перила лестницы 

<

адрес> оставлен ладонью правой руки ФИО11; 

- протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.64-69), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 50 минут в ходе осмотра участка местности 

<

адрес> были изъяты автомобиль Лада-Приора гос. номер № который со слов участвующего в осмотре ФИО11 принадлежит ему и использовался им для передвижения по г.Курску с целью создания тайников («закладок») с наркотическим средством, с находившимися в нем тремя банковскими картами и мобильным телефоном «Samsung», а также смывы с рук ФИО11, дактокарта последнего и контрольный образец спиртовой салфетки; 

- протоколе обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.74-76), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 15 минут по месту жительства ФИО11 

<

адрес> были обнаружены, изъяты и упакованы в бумажные конверты 40 свертков из фольги, перемотанные изолентой черного цвета, к каждому из которых приклеен круглый магнит, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакетик с застежкой с мелкокристаллическим веществом бело-зеленого цвета;

- протоколе осмотра места происшествия от 08.05.2018 года с фототаблицей к нему (т.2 л.д.13-23), согласно которому 

<

адрес> в период времени с 10 часов 25 минут до 12 часов 29 минут 

<

адрес> которую снимал ФИО11, были обнаружены, изъяты и упакованы прозрачный полимерный пакетик с застежкой, в котором находится вещество белого цвета с зеленым оттенком в виде порошка и комков, электронные весы, медицинская маска, 4 картонных короба, в каждом из которых находятся прозрачные полиэтиленовые пакеты с вакуумной застежкой на горловине размерами 40х60 см, в количестве 1000 штук, прозрачный полиэтиленовый пакет с небольшими магнитами округлой формы, картонный короб с пластмассовой ложкой, белый полиэтиленовый пакет с новыми полиэтиленовыми пакетами, белый полиэтиленовый пакет, в котором находятся 15 упаковок изоляционной ленты черного цвета, футболка с коротким рукавом серо-голубого цвета; толстовка темно-красного цвета; окурки сигарет «Neos» и «Camel», картонный короб с рулоном алюминиевой пищевой фольги, 3 рулонами пищевой пленки, картонный короб с пищевой пленкой, фрагменты конверта белого цвета, блокнот; канцелярский нож, пара резиновых перчаток, следы ладони и пальца руки на дактопленку, дактокарта и образец защечного эпителия хозяина квартиры ФИО55; 

- заключении дактилоскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.67-71) и дополнительной дактилоскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.131-137), согласно выводам которых изъятые в квартире 

<

адрес> след ладони оставлен ладонью левой руки ФИО27 след пальца руки оставлен средним пальцем правой руки ФИО11 

Изъятое в трех разных свертках во дворе дома 

<

адрес> вещество было подвергнуто специальному исследованию и, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.46) и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.132-134), содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством, массой 1,18 грамма, 1,15 грамма и 0,55 грамма соответственно.

Изъятое в трех разных свертках во дворе домов 

<

адрес> вещество было подвергнуто специальному исследованию и, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.63) и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.132-134), содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством, массой 1,18 грамма в каждом свертке. 

Изъятое в 40 свертках в квартире 

<

адрес> вещество было подвергнуто специальному исследованию и, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.85-86), содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством, общей массой 32,41 грамма – в 39 свертках и 1,09 грамма – в 1 свертке соответственно. 

Изъятое в полимерном пакетике в квартире 

<

адрес> вещество было подвергнуто специальному исследованию и, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.29) и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.61-62), содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством, массой 117,7 грамма. 

Изъятые в ходе осмотров места происшествия, обыска и личного досмотра ФИО11 объекты были надлежащим образом осмотрены согласно протоколам осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.103-105), от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.117-122), постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.106), от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.123-128) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Законность изъятия наркотического средства подтверждается:

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО28 (т.1 л.д.110-112) и ФИО29 (т.1 л.д.113-115), являющихся понятыми, которые подтвердили обстоятельства и результаты проведения ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра ФИО11; 

- показаниями в ходе предварительного расследованиями свидетелей ФИО30 (т.1 л.д.102-105) и ФИО31 (т.1 л.д.106-109), являющихся понятыми, которые подтвердили обстоятельства и результаты проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия – участков местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и 

<

адрес> 

- показаниями в судебном заседании свидетелей ФИО32 и ФИО33 являющихся понятыми, которые подтвердили обстоятельства и результаты проведения ДД.ММ.ГГГГ обыска квартиры 

<

адрес> 

- показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО34 и свидетеля ФИО35 оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.110-112), являющихся понятыми, которые подтвердили обстоятельства и результаты проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия – 

<

адрес> 

Кроме того, согласно заключению компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.161-167), в извлеченной информации изъятого у ФИО11 мобильного телефона «Honor» обнаружены сведения о файлах с фотоизображениями местности. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.31) и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.61-62), на поверхности весов, изъятых в квартире 

<

адрес> которую снимал подсудимый ФИО11, обнаружены следы альфа-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Из выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.76-83) следует, что обнаруженный на изъятой в съемной квартире ФИО11 по адресу: 

<

адрес> и принадлежащей последнему одежде биологический материал (пот) произошел в результате смешения генетического материала от двух и/или более лиц, при этом не исключается смешение биологического материала в том числе от лица мужского генетического пола, слюна которого обнаружена на двух окурках сигарет, изъятых в указанной выше квартире, при этом происхождение указанной слюны и биологического материала (пота) от хозяина данной квартиры ФИО36 исключается.

Оценка представленных стороной обвинения и исследованных в суде доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения дела, неоспоримо свидетельствует о виновности ФИО11 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При этом суд учитывает, что показания свидетелей по делу ФИО37 ФИО38 ФИО39 ФИО40 ФИО41 ФИО42 ФИО43 и ФИО44 не противоречивы, последовательны, согласуются между собой и с иными доказательствами, в связи с чем у суда нет оснований считать их недостоверными, данными с целью оговора подсудимого, поэтому суд кладет их в основу выносимого приговора. 

Объективность показаний указанных свидетелей подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела, а также показаниями свидетелей ФИО45 ФИО46 ФИО47 ФИО48 ФИО49 и ФИО50 участвующих в качестве понятых в ходе производства обыска и осмотров мест происшествий, результатом которых явилось обнаружение и изъятие наркотического средства в крупном размере, при этом суд отмечает, что сомневаться в достоверности показаний указанных лиц оснований не имеется. 

Показания указанными свидетелями даны после разъяснения соответствующих прав и предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в условиях разъяснения, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от данных показаний. 

Помимо показаний вышеперечисленных свидетелей, на наличие состава преступления указывают также иные исследованные в судебном заседании доказательства. 

Оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов следственных действий, в том числе протоколов обыска, осмотра места происшествия, осмотра предметов, составленных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и согласующихся с материалами уголовного дела, судом не усматривается.

Каждый из вышеприведенных протоколов следственных действий соответствует требованиям ст.ст.166, 167 УПК РФ, содержит указание на дату, место, время и результат проведения следственного действия, в них имеются указания об участии понятых, которым перед проведением следственного действия разъяснены положения ст.60 УПК РФ. 

Оценивая исследованные заключения экспертиз, суд учитывает, что они являются мотивированными, научно обоснованными, даны компетентными лицами, имеющими специальные познания, длительный стаж работы, которые предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Оснований не доверять данным заключениям не имеется, сведений о заинтересованности экспертов в исходе дела суду не представлено. 

Ставить какое-либо из перечисленных в приговоре доказательств под сомнение у суда оснований не имеется.

При оценке действий подсудимого суд учитывает установленные в ходе судебного следствия фактические обстоятельства совершения преступления, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 получил от неустановленного лица посредством тайника («закладки») оптовую партию наркотического средства, содержащего в своем составе вещество – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 157,62 грамм, часть которого массой не менее 6,42 грамма ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл путем осуществления шести тайников («закладок»), а оставшуюся часть массой 33,5 грамма и 117,7 грамма сбыть не успел по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия стали очевидными для свидетеля ФИО51 который сообщил об этом сотрудникам полиции, которые задержали подсудимого и изъяли наркотическое средство из незаконного оборота в съемных квартирах ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

Таким образом, в суде установлен факт покушения ФИО11 на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в целом является наркотическим средством, общей массой 157,62 грамма, что в соответствии с примечанием 2 к ст.228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует крупный размер.

В силу ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. 

Поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО11 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при установленных судом обстоятельствах предварительно договорились между собой о совместном совершении преступления, после чего действовали согласованно, с распределением ролей, согласно которым с целью последующего незаконного сбыта лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовало передачу оптовой партии наркотического средства, сообщив о месте нахождения тайника («закладки»), ФИО11, который в свою очередь разместил в шесть тайников («закладок») часть наркотического средства, впоследствии наряду с оставшимся у него наркотическим средством изъятое сотрудниками правоохранительных органов, то квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в суде.

Поскольку неустановленное лицо сообщило подсудимому ФИО11 о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством, должно было получить от него обратную информацию о местоположении изготовленных им тайников («закладок») с наркотическим средством, которую впоследствии должно было сообщить приобретателям наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом умыслом подсудимого охватывался именно бесконтактный способ сбыта наркотического средства, то квалифицирующий признак незаконного сбыта «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел в суде свое подтверждение.

При таких обстоятельствах, исходя из фактически установленных обстоятельств по делу, подтвержденных надлежащими доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО11 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

Кроме того, при назначении ФИО11 наказания судом учитываются характер и степень его фактического участия в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, значение этого участия для достижения цели преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО11, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает его объяснения от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.17-20), от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.33-36), которые в силу положений ст.142 УПК РФ расценивает как явку с повинной, поскольку подсудимый в указанных объяснениях до возбуждения уголовного дела добровольно сообщил об обстоятельствах совершения им преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе, в добровольном сообщении информации об обстоятельствах приобретения наркотического средства и местах осуществления тайников («закладок»), что способствовало не только установлению фактических обстоятельств преступления, но и изъятию наркотического средства из незаконного оборота, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого хронических заболеваний, его молодой возраст, а также состояние здоровья его бабушки ФИО52 имеющей инвалидность № группы. 

Суд также принимает во внимание данные о личности ФИО11, который впервые привлечен к уголовной ответственности, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства ст. УУП Северного ОП УМВД России по г.Курску, регистрации УУП ОП №2 (по Заводскому району) УМВД России по г.Орлу и содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Однако, оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкое, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, судом в отношении ФИО11 не усматривается. 

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО11 покушения на преступление, относящееся к категории особо тяжких, суд исходит из того, что достижение установленных законом целей наказания возможно лишь при назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений ст.73 УК РФ. 

При назначении ФИО11 наказания суд применяет положение ч.3 ст.66 УК РФ о предельном размере наказания за покушение на преступление.

Поскольку судом установлено обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Применение положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ снижает верхний предел при назначении наказания ФИО11 по ч.4 ст.228.1 УК РФ до 10 лет, что совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем назначение ему наказания ниже низшего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, принимая во внимание наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, ссылки на ст.64 УК РФ не требует. 

Учитывая цели и задачи назначаемого наказания в совокупности с наличием указанных смягчающих обстоятельств, материальным и социальным положением подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО11 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа в соответствии с санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Именно такое применение уголовного закона, вида и размера наказания будет отвечать целям назначения наказания, способствовать исправлению подсудимого, соответствовать требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО11, осужденному к лишению свободы за покушение на особо тяжкое преступление, назначается в исправительной колонии строгого режима.

С учетом назначения наказания в виде реального лишения свободы, конкретных обстоятельств дела и данных, характеризующих личность подсудимого, суд считает, что меру пресечения ФИО11 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Поскольку ФИО11 осуждается за покушение на преступление, предусмотренное ч.4 ст.228.1 УК РФ, согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 года №186-ФЗ) время содержания его под стражей надлежит зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ: 

- 6 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой с веществом белого цвета с зеленым оттенком в виде порошка и комков различной степени измельченности, каждый из которых находится в свертке из фрагмента черной изоленты и фольги с круглым магнитом, 39 фрагментов фольги и черной ленты, 39 магнитиков, 39 прозрачных пакетиков с мелкокристаллическим веществом бело-зеленого цвета, 2 пустых прозрачных пакетика, фольгированную бумагу, черную ленту, магнитик, прозрачный пакетик с мелкокристаллическим веществом бело-зеленого цвета, прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом белого цвета с зеленым оттенком в виде порошка и комков, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО53 УМВД России по г.Курску, – в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению;

- электронные весы, медицинская маска, 4 картонных короба с прозрачными полиэтиленовыми пакетами с вакуумной застежкой на горловине размерами 40х60 см, в количестве 1000 штук, прозрачный полиэтиленовый пакет с небольшими магнитами округлой формы, картонный короб с пластмассовой ложкой, белый полиэтиленовый пакет с новыми полиэтиленовыми пакетами, белый полиэтиленовый пакет с 15 упаковками черной изоляционной ленты, картонный короб с рулоном алюминиевой пищевой фольги, 3 рулонами пищевой пленки, картонный короб с пищевой пленкой, пара резиновых перчаток, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО53 УМВД России по г.Курску, – в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению;

- оптический диск DVD+R, являющийся приложением к заключению эксперта № от 30.05.2018 года и хранящийся при материалах уголовного дела, – в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ надлежит оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- автомобиль «Лада 217230 Приора» государственный номер № хранящийся на автомобильной стоянке ПП-2 ФИО53 УМВД России по г.Курску, - в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ надлежит передать ФИО11 как законному владельцу;

- пластиковую карту 

<

данные изъяты> № пластиковую карту ПАО 

<

данные изъяты> № свидетельство о регистрации автомобиля «Лада 217230 Приора» государственный номер № паспорт транспортного средства и страховой полис серии ХХХ № хранящиеся при материалах уголовного дела, - в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ надлежит передать ФИО11 как законному владельцу; 

- серо-голубую футболку с коротким рукавом, темно-красную толстовку, связку из двух автомобильных ключей и брелока сигнализации, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО53 УМВД России по г.Курску, – в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ надлежит передать ФИО11 как законному владельцу; 

- фрагменты конверта белого цвета, блокнот, канцелярский нож, окурки сигарет «Neos» и «Camel», 3 смыва с рук ФИО11, контрольную салфетку, сим-карту МТС, 2 сим-карты Теле2, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО53 УМВД России по г.Курску, – в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ как не представляющие ценности предметы, не истребованные сторонами, надлежит уничтожить; 

- пластиковую карту ОАО 

<

данные изъяты> № хранящуюся при материалах уголовного дела, – надлежит направить для уничтожения в выдавшее ее учреждение. 

Поскольку подсудимый использовал принадлежащий ему мобильный телефон «Honor», находящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО53 УМВД России по г.Курску, для осуществления деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, он подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

Поскольку изъятый и признанный вещественным доказательством мобильный телефон «Samsung», находящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО53 УМВД России по г.Курску, подсудимый приобрел в апреле 2018 года на денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства, что подтверждено последним в судебном заседании, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, он подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

Гражданский иск по делу заявлен не был. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с 08 ноября 2018 года. 

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО11 под стражей с 03 мая 2018 года по день вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 6 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой с веществом белого цвета с зеленым оттенком в виде порошка и комков различной степени измельченности, каждый из которых находится в свертке из фрагмента черной изоленты и фольги с круглым магнитом, 39 фрагментов фольги и черной ленты, 39 магнитиков, 39 прозрачных пакетиков с мелкокристаллическим веществом бело-зеленого цвета, 2 пустых прозрачных пакетика, фольгированную бумагу, черную ленту, магнитик, прозрачный пакетик с мелкокристаллическим веществом бело-зеленого цвета, прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом белого цвета с зеленым оттенком в виде порошка и комков, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО53 УМВД России по г.Курску, – уничтожить; 

- электронные весы, медицинскую маску, 4 картонных короба с прозрачными полиэтиленовыми пакетами с вакуумной застежкой в количестве 1000 штук, прозрачный полиэтиленовый пакет с небольшими магнитами округлой формы, картонный короб с пластмассовой ложкой, белый полиэтиленовый пакет с новыми полиэтиленовыми пакетами, белый полиэтиленовый пакет с 15 упаковками черной изоляционной ленты, картонный короб с рулоном алюминиевой пищевой фольги, 3 рулонами пищевой пленки, картонный короб с пищевой пленкой, пару резиновых перчаток, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО53 УМВД России по г.Курску, – уничтожить; 

- оптический диск DVD+R, являющийся приложением к заключению эксперта № от 30.05.2018 года и хранящийся при материалах уголовного дела, – оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- автомобиль «Лада 217230 Приора» государственный номер № хранящийся на автомобильной стоянке ПП-2 ФИО53 УМВД России по г.Курску, – передать ФИО11 как законному владельцу;

- пластиковую карту 

<

данные изъяты> № пластиковую карту ПАО 

<

данные изъяты> № свидетельство о регистрации автомобиля «Лада 217230 Приора» государственный номер № паспорт транспортного средства и страховой полис серии ХХХ № хранящиеся при материалах уголовного дела, – передать ФИО11 как законному владельцу; 

- серо-голубую футболку с коротким рукавом, темно-красную толстовку, связку из двух автомобильных ключей и брелока сигнализации, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО53 УМВД России по г.Курску, – передать ФИО11 как законному владельцу; 

- фрагменты конверта белого цвета, блокнот, канцелярский нож, окурки сигарет «Neos» и «Camel», 3 смыва с рук ФИО11, контрольную салфетку, сим-карту МТС, 2 сим-карты Теле2, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО53 УМВД России по г.Курску, – уничтожить; 

- пластиковую карту ОАО 

<

данные изъяты> № хранящуюся при материалах уголовного дела, – направить для уничтожения в выдавшее ее учреждение; 

- принадлежащие ФИО11 мобильные телефоны «Honor» и «Samsung», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО53 УМВД России по г.Курску, – конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Промышленный районный суд г.Курска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: (подпись) 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>